Анадырский муниципальный район

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

(XXXI сессии III созыва)

от 23.10.2020      № 255

О назначении публичных слушаний

по проекту решения Совета депута-

тов Анадырского муниципального

района «О внесении изменений и

дополнений в Устав Анадырского

муниципального района»

 В соответствии со статьями 28, 44 Федерального закона от 6 октября 2003

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», статьёй 18 Устава Анадырского муниципального рай-

она, Положением о порядке организации и проведения общественных обсужде-

ний или публичных слушаний на территории Анадырского муниципального

района, утверждённым Решением Совета депутатов Анадырского муници-

пального района от 18 сентября 2018 года № 151,

 Совет депутатов Анадырского муниципального района

РЕШИЛ:

1. Вынести на публичные слушания проект решения Совета депутатов Ана-

дырского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав

Анадырского муниципального района» согласно Приложению №1 к настоящему

решению.

2. Назначить по инициативе Совета депутатов Анадырского муниципально-

го района публичные слушания по проекту решения Совета депутатов Анадыр-

ского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав

Анадырского муниципального района» на 18 ноября 2020 года. Начало слушаний

состоится в 18.00 часов, по адресу: г. Анадырь, ул. Южная, д. 15, кабинет 111.

3. Установить, что  публичные слушания по проекту решения Совета депу-

татов Анадырского  муниципального  района  «О  внесении  изменений  и  допол-

нений  в  Устав  Анадырского муниципального  района»  проводятся  в  порядке,

2

предусмотренном Положением о порядке организации и проведения обществен-

ных обсуждений или публичных слушаний на территории Анадырского

муниципального района, в виде слушаний в Совете депутатов Анадырского

муниципального района с участием населения Анадырского района.

4. Утвердить состав Организационного комитета, уполномоченного на про-

ведение публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов Анадырско-

го муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав Ана-

дырского муниципального района», согласно Приложению № 2 к настоящему

решению.

В публичных слушаниях могут принять участие представители предпри-

ятий, организаций, учреждений, органов государственной власти и органов мест-

ного самоуправления, общественных организаций и политических партий, дейст-

вующих на территории Анадырского муниципального района, заинтересованные

жители района, подавшие в установленном порядке заявки на участие в публич-

ных слушаниях.

Заявки на участие в публичных слушаниях, предложения и замечания в

письменном виде подаются в Организационный комитет, уполномоченный на

проведение слушаний, со дня опубликования настоящего решения до 16 ноября

2020 года по адресу: г. Анадырь, ул. Южная, д.15, кабинет № 114 с 9.00 часов до

18.00 часов, перерыв с 13.00 часов до 14.30 часов, а также направляются на элек-

тронный адрес: sovetAMR@anareg.chukotka.ru.

В заявке указываются фамилия, имя, отчество, сведения о месте жительства,

контактный телефон участника слушаний.

 5. Опубликовать настоящее решение в газете «Крайний Север» и разместить

на официальном сайте Администрации Анадырского муниципального района в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.anadyr-mr.ru).

6. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава Анадырского

муниципального района                       С.Л. Савченко

Председатель

Совета депутатов                                    Ю.А. Лапочкин

mailto:sovetAMR@anareg.chukotka.ru
http://www.anadyr-mr.ru/

Проект

Анадырский муниципальный район

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

(__________ сессии III созыва)

от ______________2020     №

О внесении изменений и дополне-

ний в Устав Анадырского муници-

пального района

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-

дерации»,

Совет депутатов Анадырского муниципального района

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Анадырского муниципального района изменения и допол-

нения согласно Приложению.

2. Настоящее решение подлежит государственной регистрации в установ-

ленном законом порядке.

 3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликова-

ния в газете «Крайний Север».

Глава Анадырского

муниципального района                  С.Л. Савченко

Председатель

Совета депутатов                 Ю.А. Лапочкин

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к Решению Совета депутатов

Анадырского муниципального района

от 23.10.2020 № 255

2

Изменения и дополнения

в Устав Анадырского муниципального района

1. Часть 1 статьи 7 дополнить пунктом 17 следующего содержания:

«17) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового

уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период за-

мещения сотрудником указанной должности.».

2. Дополнить статьей 17.1 следующего содержания:

«Статья 17.1. Инициативные проекты

1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для

жителей Анадырского муниципального района или его части, по решению вопро-

сов местного значения или иных вопросов, право решения которых предоставлено

органам местного самоуправления, в Администрацию района может быть внесен

инициативный проект, предусмотренный статьей 26.1 Федерального закона «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-

ции».  Порядок определения части территории Анадырского муниципального

района, на которой могут реализовываться инициативные проекты, устанавлива-

ется нормативным правовым актом Совета депутатов Анадырского муниципаль-

ного района.

2. С инициативой о внесении инициативного проекта вправе выступить ини-

циативная группа численностью не менее десяти граждан, достигших шестнадца-

тилетнего возраста и проживающих на территории Анадырского муниципального

района, органы территориального общественного самоуправления, староста сель-

ского населенного пункта. Минимальная численность инициативной группы мо-

жет быть уменьшена нормативным правовым актом Совета депутатов Анадыр-

ского муниципального района. Право выступить инициатором проекта в соответ-

ствии с нормативным правовым актом районного Совета депутатов может быть

предоставлено также иным лицам, осуществляющим деятельность на территории

Анадырского муниципального района.

3. Инициативный проект до его внесения в Администрацию Анадырского

муниципального района подлежит рассмотрению на сходе, собрании или конфе-

ренции граждан, в том числе на собрании или конференции граждан по вопросам

осуществления территориального общественного самоуправления, в целях обсу-

ждения инициативного проекта, определения его соответствия интересам жителей

Анадырского района или его части, целесообразности реализации инициативного

проекта, а также принятия сходом, собранием или конференцией граждан реше-

ния о поддержке инициативного проекта. При этом возможно рассмотрение не-

скольких инициативных проектов на одном сходе, одном собрании или на одной

конференции граждан.

ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Совета депутатов

Анадырского муниципального района

_____________ 2020 г. № ____

3

4. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных

проектов, а также проведения их конкурсного отбора устанавливается районным

Советом депутатов.».

3. Статью 18.1 дополнить частью 2.1 следующего содержания:

«2.1.  Органы территориального общественного самоуправления могут вы-

двигать инициативный проект в качестве инициаторов проекта.».

4. В статье 19:

1) часть 1 после слов «и должностных лиц местного самоуправления,» до-

полнить словами «обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их

рассмотрения,»;

2) часть 4 дополнить абзацем следующего содержания:

«В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их

рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей территории,

достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и проведения соб-

рания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициа-

тивных проектов определяется нормативным правовым актом Совета депутатов

Анадырского муниципального района.».

5. В статье 21:

1) часть 2 изложите в следующей редакции:

«2. В опросе граждан имеют право участвовать жители Анадырского муни-

ципального района, обладающие избирательным правом. В опросе граждан по во-

просу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе

участвовать жители Анадырского района  или его части, в которых предлагается

реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.»;

2) часть 3 дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3) жителей Анадырского муниципального района или его части, в которых

предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего

возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного

проекта.»;

3) часть 5 изложите в следующей редакции:

«5. Решения о назначении опроса граждан принимается Советом депутатов

Анадырского муниципального района. Для проведения опроса граждан может ис-

пользоваться официальный сайт Администрации Анадырского муниципального

района. В нормативном правовом акте Совета депутатов Анадырского муници-

пального района о назначении опроса граждан устанавливаются:

1) дата и сроки проведения опроса;

2) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при

проведении опроса;

3) методика проведения опроса;

4) форма опросного листа;

5) минимальная численность жителей Анадырского муниципального района,

участвующих в опросе;

6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса

граждан с использованием официального сайта Администрации Анадырского му-

ниципального района.»;

4) пункт 1 части 7 дополнить словами «или жителей Анадырского района».

4

6. Часть 4 статьи 22.2  дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:

«4.1) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по

вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского населенного

пункта;».

7. Часть 1 статьи 36.1  дополнить пунктом 9 следующего содержания:

«9) гарантия депутату районного Совета депутатов для осуществления своих

полномочий на непостоянной основе сохранения места работы (должности)  на

период, продолжительность которого в совокупности составляет 4 рабочих дня в

месяц.».

8. Дополнить статьей 72.1 следующего содержания:

«Статья 72.1. Финансовое и иное обеспечение реализации инициативных

проектов

1. Источником финансового обеспечения реализации инициативных проек-

тов, предусмотренных статьей 26.1 Федерального закона «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», являются пре-

дусмотренные решением о бюджете муниципального района бюджетные ассигно-

вания на реализацию инициативных проектов, формируемые, в том числе с уче-

том объемов инициативных платежей и (или) межбюджетных трансфертов из

бюджета Чукотского автономного округа, предоставленных в целях финансового

обеспечения соответствующих расходных обязательств Анадырского муници-

пального района.

2. В случае, если инициативный проект не был реализован, инициативные

платежи подлежат возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим

их перечисление в бюджет района. В случае образования по итогам реализации

инициативного проекта остатка инициативных платежей, не использованных в

целях реализации инициативного проекта, указанные платежи подлежат возврату

лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в бюджет

района.

Порядок расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих воз-

врату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в

бюджет района, определяется нормативным правовым актом Совета депутатов

Анадырского муниципального района.

3. Реализация инициативных проектов может обеспечиваться также в форме

добровольного имущественного и (или) трудового участия заинтересованных

лиц.».

5

Состав Организационного комитета,

уполномоченного на проведение публичных слушаний по проекту

решения Совета депутатов Анадырского муниципального района

«О внесении изменений и дополнений в Устав Анадырского

муниципального района»

Председатель комитета:

Лапочкин

Юрий Александрович

- Председатель Совета депутатов Анадырского му-

ниципального района;

Заместитель председателя комитета:

Исканцев

Александр Александрович

- Первый заместитель Главы Администрации - на-

чальник Управления по организационным и адми-

нистративно-правовым вопросам Администрации

Анадырского муниципального района;

Секретарь комитета:

Кожушко

Василина Михайловна

- начальник отдела правовой и кадровой работы ап-

парата Совета депутатов Анадырского муниципаль-

ного района;

Члены комитета:

Ткаченко

Лариса Аркадьевна

- начальник правового отдела Управления по орга-

низационным и административно-правовым вопро-

сам Администрации Анадырского муниципального

района;

Тебешева

Елена Алексеевна

- Заместитель председателя Совета депутатов Ана-

дырского муниципального района.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к Решению Совета депутатов

Анадырского муниципального района

от 23.10.2020 № 255